[image: image1.png]

加　急
浙江省交通运输厅
浙江省财政厅

浙江省国家税务局

浙交〔2017〕154号
浙江省交通运输厅  浙江省财政厅

浙江省国家税务局

关于印发《浙江省完善收费公路通行费增值税发票开具工作实施方案》的通知

各市交通运输局（委）、财政局、国家税务局：

根据《交通运输部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅关于印发<完善收费公路通行费增值税发票开具工作实施方案>的通知》（交办公路〔2017〕98号）精神，省交通运输厅、省财政厅、省国家税务局制定了《浙江省完善收费公路通行费增值税发票开具工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。各有关部门要高度重视收费公路通行费增值税发票开具工作，加强领导、精心组织，明确责任、落实资金，确保收费公路通行费增值税发票开具工作平稳有序推进，不断提升收费公路运营服务水平，保障收费公路快捷高效通行。
浙江省交通运输厅   浙江省财政厅    浙江省国家税务局
2017年9月22日
（联系人：张建禄，联系电话：0571-85303379）

浙江省完善收费公路通行费增值税发票
开具工作实施方案
根据《交通运输部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅关于印发<完善收费公路通行费增值税发票开具工作实施方案>的通知》（交办公路〔2017〕98号）要求，为规范我省收费公路通行费增值税发票开具工作，切实保障公路安全便捷高效通行，特制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想

认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，全面推进交通运输供给侧结构性改革，以引导纳税人享受营改增政策红利为目标，以提升公路通行效率和用户服务体验为主线，以收费公路通行费营改增工作为抓手，推动交通运输服务转型升级。
（二）基本原则

1.坚持统筹协调、互联互通。
根据我省实际，坚持摸清情况、有的放矢的原则，合理确定设计方案，充分依托现有资源，最大程度降低投入。交通运输、财政、国税部门要密切协作配合，实现信息资源交换共享、互联互通和协同应用。
2.坚持需求导向、注重实效。
以纳税人需求为出发点，按照“安全、有效、经济、实用”的原则，简化业务流程，提升服务效率，最大程度方便纳税人获取发票和实现税款抵扣。
（三）工作目标

力争到2017年底前，开始开具高速公路通行费（包括由高速公路经营管理单位代收的普通公路收费项目）增值税发票，全面落实营改增政策红利，促进交通运输服务提质升级。
二、工作步骤
（一）第一阶段（2017年12月底前）

1.由省交通运输厅牵头，根据《收费公路联网收费数据编码交换规则》（交办公路〔2017〕111号）、《收费公路通行费增值税电子普通发票开具运营与服务规则》（交办公路〔2017〕115号）及《收费公路通行费增值税电子普通发票开具总体技术方案》（交办公路〔2017〕116号），升级改造省高速公路联网收费系统和省高速ETC用户服务与发行系统，实现我省高速公路通行费（包括由高速公路经营管理单位代收的普通公路收费项目）增值税电子发票开具。组织开展收费公路通行费增值税发票开具业务培训和政策宣贯，营造良好的舆论氛围。
2.由省国税局牵头，完善相关信息系统，配合省级交通运输部门信息系统改造、涉税系统建设和相关涉税业务的开展。
3.由省财政厅牵头，根据财政预算管理有关规定，对于省级收费公路联网收费系统升级改造建设和必要的维护费用支出，按部门预算管理规定安排财政资金予以支持。
4.各市交通运输部门、财政及国税部门要组织开展收费公路通行费增值税发票开具宣传工作。
（二）第二阶段（2018年6月底前）

1.由省交通运输厅牵头，组织高速公路业主完成省内高速公路收费车道高清车牌识别系统的升级改造。
2.由省交通运输厅牵头，根据省内经营性一、二级收费公路的实际情况，组织收费公路业主开展收费车道技术改造，使其具备非现金支付刷卡功能，以满足联网数据传输的要求。
（三）第三阶段（2019年6月底前）

1.由省交通运输厅牵头，完善优化高速公路多义性路径识别系统，提高按车辆实际行驶路径收费准确率。
2.根据本省实施情况，组织开展收费公路通行费增值税发票开具工作总结评估。
三、工作要求
（一）组织到位，有序推进实施工作

成立由省交通运输厅、省财政厅、省国税局负责人及有关收费公路经营管理单位负责人为成员的领导小组，统一部署、统一组织，统筹推进各项工作的落实。由省交通运输厅牵头，会同领导小组各成员单位按照三部局下发的实施方案，分解落实各部门、各单位工作职责，提出统一的工作要求和时限要求，及时协调解决实施过程中出现的问题，确保各项工作有序进行。
（二）资金到位，保障实施工作顺利开展

省交通运输厅、省财政厅按照《收费公路管理条例》有关规定，对此次收费公路通行费增值税发票开具工作涉及的联网收费系统改造、高速公路多义性路径识别系统优化、客服体系建设、配套设施建设等工作给予资金支持。其中，政府还贷收费公路所需资金在财政部门批准的车辆通行费预算中列支；经营性收费公路所需资金在车辆通行费中列支；新改建收费公路相关配套设施所需资金纳入项目预算。
（三）执行到位，科学规范开展实施工作

各有关单位要按照总体技术方案、数据编码交换规则以及运营与服务规则，细化设计工作，精心组织实施，严格规范监管。同时，要遵循全面推进、突出重点、远近结合的原则，统筹安排，确保实施工作科学有序。
（四）宣传到位，完善客户服务体系建设

各有关单位要对收费公路通行费增值税发票开具工作及税款抵扣有关政策进行宣传，通过各种渠道向纳税人普及收费公路通行费增值税发票开具的相关流程，主动为纳税人答疑解惑，解决实际问题。省级发行方要进一步完善客户服务体系，设置便捷的服务渠道，为纳税人提供发票开具的咨询、解释、投诉处理等服务。
四、其他事项
（一）根据《收费公路通行费增值税电子普通发票开具运营与服务规则》（交办公路〔2017〕115号）等文件精神，我省收费公路经营管理单位总分支机构可汇总申报缴纳增值税，并由总机构统一开具增值税电子普通发票。
（二）根据《收费公路通行费增值税电子普通发票开具运营与服务规则》（交办公路〔2017〕115号）文件要求，ETC预付费客户在充值后索要发票的，由发行方选择不征税编码开具不征税发票，实际发生通行费用后，发行方和收费公路经营管理单位均不再开具发票；客户在充值后未取得不征税发票而在实际发生通行费用后索要发票的，通过经营性公路的部分由收费公路经营管理单位开具征税发票；通过政府还贷公路的部分，暂由发行方开具不征税发票。
ETC后付费客户和用户卡客户索要发票的，通过经营性公路的部分，由收费公路经营管理单位开具征税发票；通过政府还贷公路的部分，暂由发行方开具不征税发票。
未办理ETC卡或用户卡的现金客户，暂按现有方式执行。
（三）收费公路经营管理单位开具收费票据是法定义务，任何收费公路经营管理单位不得推诿。对于不按规定实施的收费公路经营管理单位，有关部门将按照相关法律法规规定，责令其整改，并视情节轻重予以相应处罚。
抄送：省公路管理局、省交通集团公司、各收费公路经营单位。
浙江省交通运输厅办公室
2017年9月25日印发
文件

－ 2 －
－ 1 －